
COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO
Provincia di Latina

 

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 45 del 24-03-2014

ALBO ON LINE N. 427     DAL 24-03-2014                     AL    08-04-2014

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL "COMITATO UNICO
DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI
CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI".

In data  ventiquattro 24-03-2014 alle ore 10:30 nella sala delle adunanze del Comune, convocata, la
Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1. GESUALDO MIRABELLA SINDACO Presente
2. MARIO BRANCALEONE ASSESSORE Presente
3. FRANCO CONTESTABILE ASSESSORE Presente
4. BIAGIO PECCHIA ASSESSORE Assente
5. FRANCO PERSICHINO ASSESSORE Presente
6. MENENIO DI TROCCHIO ASSESSORE Assente
7. ALESSIO PACIONE ASSESSORE Presente

PRESENTI:    5 -ASSENTI:    2

Partecipa Andrea  Nappi Segretario Comunale

Constatato il numero legale degli intervenuti  GESUALDO MIRABELLA assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49 - Comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l'art. 57, comma 1° del D. Lgs. n. 165/2001 modificato dall'art. 21, comma 1, della Legge n. 183 del
04/1172010 stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al proprio interno il
"Comitato unico, di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro
le discriminazioni" (C.U.G.) che -.sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati
per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni;

il predetto Comitato è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative a livello di amministrazione, e da un pari numero di rappresentanti
dell'Amministrazione,tra i quali viene designato il Presidente;

VISTA la direttiva del 04/03/2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e
dal Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: "Linee guida sulle modalità di funzionamento dei "Comitati
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)";

VISTO che la bozza di regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia predisposta
dall'ufficio, fra l'altro, all'art. 2, prevede:

Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità è composto:

da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli
artt. 40 e 43 del decreto legislativo 165/2001;

da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione.

Per ogni componente effettivo può essere previsto un supplente.

RILEVATO che è stato avviato da parte del responsabile dell'area amministrativa il procedimento .per la
costituzione del C.U.G. con richiesta di designazione dei rispettivi componenti a ciascuna delle
Organizzazione Sindacali maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione;

CONSTATATO che le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a livello di Ente hanno
comunicato i nominativi di propria designazione, come da documentazione agli atti, conservata presso
l'ufficio personale;

VERIFICATO che il responsabile dell'area amministrativa ha divulgato un avviso a tutti i dipendenti comunali
finalizzato al ricevimento delle auto-candidature dei dipendenti interessati;

VISTE le auto-candidature dei dipendenti interessati, conservate agli atti presso l'ufficio personale;

PRESO ATTO di quanto previsto dalla citata direttiva del 04/03/2011 del Ministro per la Pubblica
Amministrazione, ed in particolar modo che:

Il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto
previsto per i singoli ordinamenti;

che il/la Presidente sia scelto/a tra i dipendenti dell'Ente in possesso di elevate capacità organizzative ed
eventuale esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell'esercizio di funzioni di organizzazione
e gestione del personale;

che i soggetti interessati possano essere rappresentativi di tutto il personale appartenente
all'amministrazione (dirigente e non dirigente) assicurando, sulla base delle domande di interesse
pervenute, la presenza paritaria di entrambi i generi;

che i componenti designati dall'Amministrazione siano dotati di requisiti di professionalità, esperienza,
attitudine, anche maturati in organismi analoghi e, pertanto, posseggano adeguate conoscenze nelle
materie di .competenza del C.U.G.;

VISTA la bozza di regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia che, allegata, forma
parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTI i pareri di cui all’art.49 del suddetto Decreto Legislativo;

Con voto unanime espresso nei modi di legge

DELIBERA



Approva il regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia che, allegato, forma parte1)
integrante e sostanziale del presente deliberato;

Individua nel segretario comunale il dirigente preposto al vertice dell'amministrazione cui, ai sensi citata2)
direttiva del 04/03/2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, è demandata la nomina dei
componenti del C.U.G.

Trasmette copia del presente deliberato agli uffici comunali per i provvedimenti conseguenti.3)

In prosieguo, con ulteriore unanime votazione legalmente resa;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari. 134 del D. Leg.vo
18.8.2000 n. 267.

T.U.E.L. 267/2000 ART. 49    parere di Regolarita' tecnica espresso:

______________________________________
IL RESP. DEL SERVIZIO

F.to. Silvio  Mancini

T.U.E.L. 267/2000 ART. 49    parere di Regolarita contabile espresso:

______________________________________
IL RESP. DEL SERVIZIO

F.to. Daniela  Ilario



IL MESSO COMUNALE  

Che è divenuta esecutiva il giorno 24-03-2014____________
Immediatamente Esecutiva (art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 267/00)
IL SEGRETARIO
F.to. Andrea  Nappi

*** COPIA PER USO AMMINISTRATIVO ***
MONTE SAN BIAGIO, 24-03-2014

Il sottoscritto Segretario Comunale
ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
Ai sensi dell'art.124 - comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00 viene pubblicata all'Albo ON LINE per
quindici giorni consecutivi dal 24-03-2014____________

F.to  GESUALDO MIRABELLA
IL PRESIDENTE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to. Andrea  Nappi
IL SEGRETARIO

F.to. Andrea  Nappi
IL SEGRETARIO


